
Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 655dca28ec7923460a810d27 στις 22/11/23 11:31

ΑΠΟΦΑΣΗ
ΘΕΜΑ : Επιβολή Διοικητικών κυρώσεων Μη Συμμόρφωσης σε απόφαση Οριστικής Διακοπής Λειτουργίας 
Αγωγού Λυμάτων Τ.Κ. Καλλιανίου του Δήμου Γορτυνίας Α.Φ.Μ. 800100885 Δ.Ο.Υ. Τρίπολης (πρώην 
Δ.Ο.Υ. Δημητσάνας)

Έχοντας υπόψη :
1 . Τις διατάξεις του Ν. 1650/86 « Περί προστασίας Περιβάλλοντος» και ιδιαίτερα τις διατάξεις του άρθρου 

30 παρ. 2, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,
2 . Τις διατάξεις του Ν. 4014/11 «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων….» και ιδίως 

του άρ.20 και 21.
3 . Τις διατάξεις του Ν. 4042/11 «Ποινική προστασία του περιβάλλοντος − Εναρμόνιση με την Οδηγία 

2008/99/ΕΚ − Πλαίσιο παραγωγής και διαχείρισης αποβλήτων − Εναρμόνιση με την Οδηγία 2008/98/ΕΚ 
− Ρύθμιση θεμάτων Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής».

4 . Το άρθρο 3 του Ν. 2242/ ΦΕΚ Α /162/94  «Πολεοδόμηση περιοχών δεύτερης κατοικίας σε Ζώνες 
Οικιστικού Ελέγχου, προστασία φυσικού και δομημένου περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις».
5 . Το Ν. 3852/2010 « Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 

Πρόγραμμα Καλλικράτης»
6 . Το Π.Δ. 131/2010 «Οργανισμός Περιφέρειας Πελοποννήσου»
7 . Την υπ’ αριθ. οικ. 126262/2021 (ΦΕΚ 2434 Β’/21) απόφαση Περιφερειάρχη Πελοποννήσου 

«Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Περιφερειάρχη»»
8 . Το με αρ. πρωτ. 60711/12-8-2021 έγγραφο του Τμήματος Οργάνωσης Τοπικής Αυτοδιοίκησης Β’ 

βαθμού της Δ/νσης Οργάνωσης & Λειτουργίας Τοπ. Αυτ/σης του Υπ. Εσωτερικών.
9 . Την υπ΄ αρίθ. 12597/13-7-2023 απόφαση Περιφερειάρχη Πελοποννήσου με την οποία συγκροτήθηκε το 

Κλιμάκιο Ελέγχου Ποιότητας Περιβάλλοντος, σύμφωνα με το άρθρο 26 του Νόμου 1650/86 (ΦΕΚ 
160/Α/18.10.86)

1 0 . Την υπ’ αριθ. 340006/18-10-2021 απόφαση Περιφερειάρχη Πελοποννήσου για οριστική διακοπή 
λειτουργίας του αγωγού λυμάτων Τ.Κ. Καλλιανίου.

1 1 . Την υπ’ αριθ. 255308/26-7-2022 (ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ) απόφαση επιβολής διοικητικών κυρώσεων.

1 2 . Την υπ’ αριθ. 395390/15-11-2022 απόφαση επιβολής διοικητικών κυρώσεων.

1 3 . Την υπ’ αριθ. 101885/27-03-2023 απόφαση επιβολής διοικητικών κυρώσεων.

1 4 . Την υπ’ αριθ. 249682/19-07-2023 απόφαση επιβολής διοικητικών κυρώσεων.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                         
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡ/ΣΜΟΥ, 
ΠΕΡ/ΝΤΟΣ & ΥΠΟΔΟΜΩΝ
Δ/ΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ &ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ &
ΥΔΡΟΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ Π.Ε. ΑΡΚΑΔΙΑΣ
Πληροφορίες : Μαντζουράνης Π.
Ταχ. Δ/νση    : Ναυπλίου 57
Ταχ. Κωδ.     : 221 32
Τηλέφωνο     : 2713 610121
Email: mantzouranis@arcadia.gr

ΠΡΟΣ :
ΩΣ Ο ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

 



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 655dca28ec7923460a810d27 στις 22/11/23 11:31

1 5 . Την από 26-09-2023 Έκθεση Αυτοψίας του ΚΕΠΠΕ ΠΕ Αρκαδίας κατόπιν αυτοψίας σε περιοχή 
νοτιοδυτικά της Τ.Κ. Καλλιανίου του Δήμου Γορτυνίας, σε κεντρικό αγωγό αποχέτευσης από τον οποίο 
διατίθενται ανεξέλεγκτα στο περιβάλλον τα λύματα της Τ.Κ. Καλλιανίου, σύμφωνα με την οποία 
διαπιστώθηκε ότι δεν έχει γίνει οριστική διακοπή λειτουργίας του αγωγού λυμάτων. Επίσης, δεν 
κατέστη δυνατό να ληφθεί δείγμα υγρών αποβλήτων, λόγω της εξαιρετικά πυκνής βλάστησης γύρω από 
την εκροή του αγωγού.

1 6 . Το γεγονός ότι έχουν συμπληρωθεί 122 ημέρες Μη Συμμόρφωσης από τις αναφερόμενες 
ημερομηνίες στο προηγούμενο (13) πρόστιμο ως προς την υπ’ αριθ. 340006/18-10-2022 απόφαση, από 
01-04-2023 έως 31-07-2023.

1 7 . Την από 01-11-2023 εισηγητική έκθεση του Κλιμακίου Ελέγχου Ποιότητας Περιβάλλοντος της Π.Ε. 
Αρκαδίας.

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

Α. Την επιβολή προστίμου στο Δήμο Γορτυνίας ποσού εξήντα μία χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ (61.000€) 

που αντιστοιχεί σε εκατόν είκοσι δύο (122) ημέρες Μη Συμμόρφωσης από τις αναφερόμενες ημερομηνίες 

στο προηγούμενο (14) πρόστιμο, ως προς την υπ’ αριθ. 340006/18-10-2022 απόφαση, σύμφωνα με την παρ. 

Β αυτής («…Επιβάλλεται πρόστιμο πεντακοσίων (500) ευρώ την ημέρα για κάθε ημέρα παράβασης της 

απαγόρευσης…»)

Η  ανωτέρω Μη Συμμόρφωση προκαλεί τη ρύπανση και μόλυνση του εδάφους και ενέχει τον κίνδυνο 

ρύπανσης των υπόγειων υδάτων.

Β. Ο Δήμος Γορτυνίας υποχρεούται να υλοποιήσει την ανωτέρω απόφαση και να προβεί άμεσα σε οριστική 

διακοπή λειτουργίας του αγωγού λυμάτων της Τ.Κ. Καλλιανίου. Επίσης, να καθαριστεί ο χώρος γύρω από 

την εκβολή του αγωγού ώστε να είναι δυνατή η λήψη δείγματος υγρών αποβλήτων .

Από το ποσό αυτό ποσοστό 50% θα εισπραχθεί υπέρ ΕΤΕΡΠΣ (Πράσινο Ταμείο) (κωδ. 1560903001) και 
50% υπέρ Περιφέρειας Πελ/σου (κωδ. 64080)
Γ. Ο φάκελος της υποθέσεως να διαβιβασθεί στη δικαιοσύνη στα πλαίσια των άρθρων 28 όπως 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 7 του ν 4042/2012 και ισχύει και 29 του Ν. 1650/86 για την ενδεχόμενη 

επιβολή ποινικών κυρώσεων.

Κατά της απόφασης αυτής, οποιοσδήποτε έχει έννομο συμφέρον, μπορεί να ασκήσει προσφυγή στα τακτικά 

διοικητικά δικαστήρια, εντός 60 ημερών από την ημέρα κοινοποίησής της στον παραβάτη, σύμφωνα με τον 

Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας (άρθρο 53, Ν. 3900/2010, ΦΕΚ 213/Α/2010 και άρθρο 98, παρ. 12, Ν. 

1892/1990, ΦΕΚ 101/Α/90, όπως αυτός τροποποιήθηκε με το άρθρο 66, Ν. 2717/1999, ΦΕΚ 97/Α/1999 κ' ως 

ισχύουν).

Ο Εισηγητής            Η Προϊσταμένη      Ο 
Αντιπεριφερειάρχης   Ο Εκτελεστικός
                                          Δ/νσης                                                             
Γραμματέας

Με Ε.Π. Παναγιώτη Ε. Νίκα

Ο Αν/της Προϊστάμενος Δ/νσης

Παναγιώτης Μαντζουράνης



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 655dca28ec7923460a810d27 στις 22/11/23 11:31

Μαντζουράνης Π.   Καλαμούτσου Π.        Γιαννακούρας 
Ευ.        Σταματάκος Ι.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ
1. Δήμος Γορτυνίας (με απόδειξη)  

Δημητσάνα 
2. Εισαγγελία Πρωτοδικών Τρίπολης (με συν/νο φάκελο της υπόθεσης)

 Ενταύθα
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ
1. Δ.Ο.Υ Τρίπολης

Ναυπλίου 50, Ενταύθα
(doy.tripolis@aade.gr)

2. ΠΡΑΣΙΝΟ ΤΑΜΕΙΟ
       Λ. Κηφισίας 241, Κηφισιά 14561
       (info@prasinotameio.gr)

3. ΥΠΕΝ/ΤΜΗΜΑ  ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
     Λεωφ. Κηφισίας 1-3,    ΑΘΗΝΑ  11523
     (sene.tep@prv.ypeka.gr)

4. ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΠΕΛ/ΣΟΥ, Δ. ΕΛΛΑΔΑΣ & ΙΟΝΙΟΥ
    α) Δ/ΝΣΗ ΠΕ.ΧΩ.Σ.
    Πλ. Κολοκοτρώνη 20, Ενταύθα
    (pexo.pel@4813.syzefxis.gov.gr)

    β) Δ/ΝΣΗ ΔΑΣΩΝ ΑΡΚΑΔΙΑΣ
    Πλ. Κολοκοτρώνη 20, Ενταύθα
    (ddark@4818.syzefxis.gov.gr)

5. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛ/ΣΟΥ
    α) Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ
    Ναυπλίου 57, Ενταύθα
    β) Δ/ΝΣΗ ΔΗΜ. ΥΓΕΙΑΣ & ΚΟΙΝ. ΜΕΡΙΜΝΑΣ ΠΕ ΑΡΚΑΔΙΑΣ
    Ναυπλίου 57, Ενταύθα

6. Σταυροπούλου Σοφία 
Αθ. Διάκου 48, 132 31 Πετρούπολη, Αθήνα
sophiestavropoulou@gmail.com

    

mailto:doy.tripolis@aade.gr
mailto:info@prasinotameio.gr
mailto:sene.tep@prv.ypeka.gr
mailto:pexo.pel@4813.syzefxis.gov.gr
mailto:ddark@4818.syzefxis.gov.gr
mailto:sophiestavropoulou@gmail.com

		2023-11-22T11:31:16+0200




